Doctoris titulum nactus, se ad tradendas litteras dedit, et apud se sorores Idam et Mariam arcessivit, quarum altera usque ad extremum diem poëtae nunquam se ab illo seiunxit. Sic una vivebant, quamquam vel tenues erant quaestus; sed amor fungebatur vice cibi, iisque se invicem adamantes inopiae medebantur: quanta enim pietas, quanta dulcedo mixta dolori, quam suavis maestitia intra limen illud! Nescio num quis possit perennius exigere monumentum eo quod Iohannes in suis *Myricis* collocavit, in quibus suae vitae fortunas poëticę enarravit quaeque eius animi quasi speculum haud mendax dici possunt.

Placet mihi sic illos privatos parietes effingere: hinc poëtam suis studiis operam dantem, illinc sorores vel rebus domesticis intentas, vel carmen Deo pro suis mortuis dicentes...

Primo in nostris Gymnasiis publice iuvenes docuit, deinde in Lycaeis; sic tota fere Italia peregrinatus est, a Mateola ad Liburnum, vix sibi et suis consulens, quod ut vitam umbratilem modestamque ducere posset, coactus erat domi scholas habere. Tunc vero eius gloria paulatim effulsit, et in Universitatem Bononiensem arcessitus est de grammaticis graecis ac latinis expositorus. Deinde Messanam mittitur, pauloque post Pisam. Anno MDCCCVI, quod maximus est titulus honoris, Carducci successit in eadem aula et eodem suggesto, quod per fere decem lustra maximus Italiae vates litteratusque iudex summus tenuit, veram indagandi viam perspiciendi litterarum nostrarum monumenta iuvenibus ostendens. Tamen, quamvis summum honorum gradum attigisset, non animos extulit, non suas virtutes et sapientias ebullivit, non plausus captavit; sed simplex, ut humili loco erat natus, modestusque vixit, ingenio tantum exercendo deditus. Locorum quietis et tranquillitatis plenissimorum amans, in villam se libenter conferebat, ubi se ipsum suamque vitam simpliciorem reddebat adeo ut, omissis studiis, saepenumero sorori Mariae frugalem cenam instruenti opem ferret. Quid enim dulcius illi quam suis ipsum manibus panem cibarium conficere?

At licet incorrupta esset sanitate, in morbum gravem incidit qui, frustra adhibitis remediis, ut fulmen querum postridie Non. proximi superioris mensis Aprilis sustulit.

\* \* \*

Diximus de vita; nunc pauca de Pascoli Italorum carminum scriptore addamus, dum ad huiusee commemorationis consilium praecipuum contendimus.

Iohannes Pascoli poëta verus ac novus est, eiusque poësis tota dolore destillat. Per sententias discrepantes ad hanc affirmationem pervenit: vitam bonum esse omnibus, contemptis doloribus qui eam undique pertentant. « Umbra enim vana est p̄ae illa quam quisque diligit et sperat amittitque; hanc umbram eques peregrinus sectatur ». (1) Poëtae dolor inhaeret in visceribus ac solitudine nutritur: ille enim dolet mortem patris barbare interfecti, inque exulcerato animo dolorum solacia in poësi tantum invenit.

Sunt qui negent Pascoli doloris omnium communis cogitationem comprehensionemque; at id falsum est. Is vero progreditur, suas imagines latius explicat usque ad tellurem fere in suo amplexu comprehendendam. Quomodo sensus sensibus succedunt! Quomodo se intus adspicit inquiritque auctor! Quomodo illa quae in se ipso adnotat in imagines convertit! Ulixes autem non ille est de quo fabulose narrat Homerus, sed novo spiritu afflat, ratione nostrorum temporum servata. Nam Pascoli antiquas fabulas iudicio quod huius est aetatis interpretatus, vetustas formas fere ex integro condit novisque ornat sensibus: poëta vivit, severitatem percipit vitae una cum perpetuitate eius. Nihil eum fugit: res minimae aequae ac maximae commovent.

Dixerunt nonnulli iudices subtiliores heroes *pascolianos* humanitate privos esse, tamquam si a sensibus sevocati, a corporibus seducti fuerint: hoc autem non satis liquet. Ut mille eae passim adhibitae voces blandulae, dulciloquae, lepidulae quibusdam nugae ac vana ornamenta videntur, quum sit poëta suae artis causa ad eas coactus, sic Pascoli vitam universam complectitur et eam vel in rerum parvularum progressionē effingit: qui cogitat et agit; puellulam telam texentem; rusticum findentem terram vomere; opificem cotidiano suo operi incumbentem; aquilam et motacillam . . .; quippe qui omnia dilexit omnesque homines suo sinu complexuque recepit, eo magis quo sibi contemptiores hi visi sunt.

Quid autem de *Poëmatibus italicis* dicam, quae ita appellata sunt a magnis ibi viris agentibus, quaeque signo arbuti ornantur, scilicet illius silvestris indigenaeque arboris quae, sub prima nive cadente, rubras bacas habet floresque edit albos, ut cum viriditate foliorum perenni, Italicum nostrum vexillum efficiat?

Quid de carminibus in regis Entii memoriam, quorum materia ab omnibus illis rebus sumpta est, quae

(1) Vide carmen *La Felicità in Primi Poemetti*.

ad flavum principem a Bononiensibus captum in bello Fossaltino referuntur? En nobile ac vere maeonium poëma: lectori ante oculos durissimae obversantur aevi medii vicissitudines et remota revocantur tempora, dum in Italia potestas civilis atque mores et doctrina renovantur. In his omnibus experimentis inventionis felicitas apparet, sermo est purissimus, suavissimi sunt modi, ars procul dubio maxima est simplexque cogitationis vis.

\* \* \*

Quibus praemissis, illud attingamus, quod magis nostra interest: carminum latinorum Iohannis Pascoli tractationem.

De hoc argumento disputaturus, scilicet de Pascoli poëta latino, non possum in primis quin diluam ac refellam eorum sententiam, qui per hosce dies affirmare contendent illius carmina nescio quodam artificio infecta esse nimiaque diligentia conscripta. Isti enim iudices morosiores, assueti adunco nare suspendere omnia quae latini sermonis vim dulcedinemque in vitam revocare velint conamina, scriptoribus id contendentibus leviter artificium exprobant. Neque id mirum est, quum res eo pervenerit ut vel de illis poëtis qui renatarum litterarum tempore, optimorum Latinitatis auctorum vestigiis insistentes, quidquid versibus expresserint, praeclarum opus confecerunt, cursim ac fere cum contemptu nostra aetate diiudicatum sit! Quod si nonnulli fuerunt qui, latinitatis florem decerpido, musivum quoddam opus exararent, in quo vera facultas poëtica desideratur divinusque impetus, injecto verborum studio conquisitioneque, intercluditur, at quam multi, vel nova verba in linguam inducentes, ea usi sunt incorrupta sermonis integritate, sic optimis illis scriptoribus in proximo fuerunt, tantum in sua carmina venustatis, gratiae leporisque diffuderunt ut, si Vergilius Horatiusque redissent in vitam, minime ea suo nomini addicere dignati essent.

\* \* \*

Pro mea parte, ad argumentum propositum rediens, dicam quod sentio.

In legendis carminibus latinis quae Pascoli, aureo usus calamo, contexuit, sic nos venustate summaque sermonis virtute allicimur, sic puro eius et quasi candido genere dicendi capimur, ut multa cum admiratione quaeramus num ipse in poësi Latina maiorem sibi laudem quam in Italica comparaverit. Eoque magis ad hanc sententiam inclinamus quod illa scripta, ut Carducci aiebat, omnium scriptorum veterum et praecipiorum quasi odorem suavem sapiunt. Nam aurea latinitate vel penitus imbutus, quippe qui nocturna diurnaque manu antiquitatis doctae elegantisque exemplaria versando, assidue in humanis litteris se exercuerit, in illis scilicet gravioribus studiis in quae nulla fere praetermittitur dies quin contumeliose invehatur, in

suam rem optimorum auctorum doctrinam elegantiamque facile convertit et egregia prompsit, ut tellus laeta umores aetheris sorbens eosque alens in gremio, cum ver adeo frondi nemorum silvisque utile advenit et zephyris tepent dies ac sol acribus radiis amores in calicem torquet, gemmantibus herbis convestitur, novo tumet palmite, luxuriantem florum ornatum ostentat, unumquemque nostrum ad se mirantem trahit. Quod si huic exercitationi in qua Pascoli nimis elaboravit, ingenii facultates ad poësim propensi addimus, celestes illius motus sine quibus nulla vera poësis esse potest, illudque praeципuum contuemur qua ratione fabulas antiquas interpretando minime vero a nostris temporibus se deflexerit, quin etiam ipsa commenticia ad humanam condicionem detorserit, facile intellegimus cur perfectus scriptor atque artifex in suo genere evaserit. Quod quidem iudices Amstelodamenses non latuit qui haud aegre ab omnibus carminibus missis *Pascolianum* semper internoverunt, quique vel hoc anno *Thallassam* non potuerunt quin aureo praemio ornarent «summi cantoris opus eximum, quo vix cogitari quidquam possit praestantius».

Non desunt vero qui numeros Pascolianos quum valde admirantur, putent tamen eos a vera ac propria latinitate abesse; utpote qui novas imagines novasque sententias perquam dissimiles a veteri ratione sentiendi complectentes, auctorem coegerint novo itineri se committere: scilicet, latinis verbis tantum servatis, et gestum et orbem et ipsorum verborum contextum artificiosi variare, ita ut veteres optimique scriptores vix suae latinitatis halitum in illis tentaminibus agnoscant.

Quod quantum nutet solidisque careat fundamentis, nemo est quin videat. Nam, si reapse Pascoli nova quaedam pigmenta adhibet ad suum scribendi genus exornandum, nunquam vero ab exemplaribus sibi propositis deflectit; atque eadem ratione qua eius carmina non hemistichiis frustulisque antiquis una collectis et consutis constant, ut nonnullis videtur, sic facile calamistra ac lenocinia locutionis diruuntur, quibus ea carmina inspersa esse nonnulli quodam opinionis errore adducti dixerunt. Sive enim poëta antiquas fabulas vestustaque monumenta canit, sive Musam suam flectit ad humiliores gracilioresque res versibus effingendas, summus semper et felicitate inventionis et sinceritate atque splendore numerorum evadit.